
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 231 DEL 13/08/2024 
 

Area  SPORT, TURISMO, SCUOLA, CULTURA n. 31/2024 
 

Oggetto: CONTRIBUTO REGIONE PIEMONTE L.R. 11/2018 PER L'ACQUISTO DI 
MATERIALE BIBLIOGRAFICO A FAVORE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE 
DI SESTRIERE PER L’ANNO 2023. APPROVAZIONE ALLEGATO A 
“QUADRO SPESE SOSTENUTE”. 

    
L’anno  duemilaventiquattro il giorno tredici del mese agosto, nella sede municipale, il 

Responsabile del servizio Ballario Simona, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Premesso che il Comune di Sestriere ha presente sul territorio una propria Biblioteca 
Civica fruibile dagli utenti nel corso dell’intero anno solare; 
 
Preso atto che il Comune, nell’ottica della promozione della cultura: 

 provvede annualmente all’acquisto di materiale bibliografico nei limiti delle 
disponibilità del proprio bilancio; 

 nel corso dell’anno 2023 ha proceduto a liquidare fatture per acquisto di materiale 
bibliografico, a favore della Biblioteca civica, per l’importo totale di € 1.700,00 iva 
assolta da editore, finanziando la spesa con risorse proprie;  

 
Visto che: 

 la Regione Piemonte con Determina Dirigenziale 19 Giugno 2024, n. 180 ha 
approvato l'Avviso pubblico ad oggetto “Sostegno a favore delle biblioteche di Ente 
Locale per l'incremento del patrimonio bibliografico” per l’anno 2023; 

 il contributo regionale è relativo alle spese sostenute dagli Enti locali, con proprie 
risorse, per l’acquisto di libri destinati alle biblioteche civiche presenti sul proprio 
territorio;  

 il contributo è assegnato a seguito di presentazione di apposita domanda 
attraverso il sito www.servizi.regionepiemonte.it, da inviare unitamente agli allegati 
previsti dal bando, scaricabili direttamente dal sito; 

 il bando regionale prevede che l’allegato A “Quadro delle spese sostenute con 
risorse proprie e liquidate nel 2023” sia approvato con apposito atto amministrativo 
(determinazione dirigenziale) del Responsabile dell’Area comunale richiedente il 
contributo; 

http://www.servizi.regionepiemonte.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che: 

 occorre predisporre un rendiconto relativo alle spese sostenute nell’anno 
precedente, sia in riferimento al consuntivo del contributo regionale sia a 
dimostrazione dell’impegno da parte dell’ente a prevedere fondi propri a tale fine;  

 la Regione Piemonte richiede, al fine di assegnare il contributo per l’anno, la 
presentazione di una determinazione con la quale si approvano le spese relative 
all’acquisto di materiale bibliografico;  

 
Visto l’allegato A “Quadro delle spese sostenute con risorse proprie nel 2023”, 
predisposto dall’Area Sport, Turismo, Scuola, Cultura del Comune di Sestriere, relativo 
alle spese liquidate per l’acquisto di materiale bibliografico a favore della Biblioteca civica 
di Sestriere nell’anno 2023; 
 
Dato atto che la spesa sostenuta: 

 ha trovato copertura sul capitolo di spesa n. 11340/1 “Area Turismo - Biblioteca 
comunale - Acquisto di beni”, del bilancio pluriennale 2023 - 2025 competenza 
2023, impegni di spesa n. 354 del 25/08/2023 di € 1.592,00 e n. 306 del 
18/07/2023 di € 108,00; 

 è stata liquidata con provvedimento di liquidazione n. 732 del 14/11/2023 a favore 
della Ditta Panassi Librerie Srl, per l’importo di € 1.592,00 iva assolta da editore; 

 è stata liquidata con provvedimento di liquidazione n. 529 del 01/08/2023 a favore 
della Ditta LAReditore di Garavelo Andrea, per l’importo di € 108,00 iva assolta da 
editore; 

  
Visto: 
 - il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 - il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 
1. di prendere atto che: 

 la Regione Piemonte con Determina Dirigenziale 19 Giugno 2024, n. 180 ha 
approvato l'Avviso pubblico ad oggetto “Sostegno a favore delle biblioteche di 
Ente Locale per l'incremento del patrimonio bibliografico” per l’anno 2023; 

 il contributo regionale è relativo alle spese sostenute dagli Enti locali con proprie 
risorse, per l’acquisto di libri destinati alle biblioteche civiche presenti sul proprio 
territorio;  

 il contributo è assegnato a seguito di presentazione di apposita domanda 
attraverso il sito www.servizi.regionepiemonte.it, che deve essere inviata 
unitamente agli allegati previsti dal bando, allegato A e allegato B, scaricabili dal 
sito di Regione Piemonte; 

 il bando regionale prevede che l’allegato A, “Quadro delle spese sostenute con 
risorse proprie e liquidate nel 2023”, sia approvato con apposito atto 
amministrativo (determinazione dirigenziale) del Responsabile dell’Area 
comunale richiedente il contributo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2. di approvare l’allegato A “Quadro delle spese sostenute con risorse proprie e liquidate 

nel 2023” relativo all’acquisto di libri, finanziato con risorse proprie, a favore della 
Biblioteca civica di Sestriere per l’anno 2023; 
 

3. di procedere con la presentazione dell’istanza di contributo mediante compilazione 
della domanda sul sito www.servizi.regionepiemonte.it; 

 
4. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 

esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 
5. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto 

disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 
102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che 
comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento 
di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

 
6. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e 

nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Ballario Simona


